洞庭湖生态经济区、长株潭一体化、湘江新区等建设规划。依托铜官循环经济工业基地园

区，发挥自身资源优势和区位优势，建立起既能顺应国内投资需求变化趋势又能充分合理

配置相关资源的发展战略和发展模式，明确发展定位、产业定位、功能定位；积极拓展公

司现有业务发展范围，健全管理机制，强化管理流程；提高盈利能力，增强市场竞争力和

可持续发展能力。

二、投资状况

（一） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大股权投资

□适用 √不适用

（二） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大非股权投资

□适用 √不适用

三、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

□适用 √不适用

四、公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

□是 √否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

公司是按照《公司法》成立的国有独资有限责任公司，公司在业务、人员、资产、机

构、财务等方面独立于控股股东和实际控制人，在实际控制人授权范围内从事经营活动，

具有独立完整的业务及面向市场自主运营的能力。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

望城经济开发区铜官循环经济工业基地投资开发建设有限公司公司债券年度报告（2019 年）

18

五、非经营性往来占款或资金拆借

单位：万元   币种：人民币

（一） 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

公司经营性往来款主要是与业务单位之间的担保保证金、履约金和代付工程款等，非经

营性往来款主要是与业务单位之间的一般性往来款。

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

报告期内公司非经营性往来占款为给湖南博奥玻璃制品有限公司和湖南汉联国际环保

能源公司提供的贷款，共计 432.22 万元。

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：432.22，占合并口径净资产的比例

（%）：0.11，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

（四） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

1.

重要会计政策变更

根据财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知财会（2019）6 号，本公

司对财务报表格式及相关解读编制 2019 年度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表

的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项

目

调整前 调整数（增加+/减少

-）

调整后

[应收账款]  +1,044,746,503.39 1,044,746,503.39

[应收票据及应收账

款]

1,044,746,503.39 -1,044,746,503.39

资产总计 1,044,746,503.39  1,044,746,503.39

[应付账款]  +13,880,994.97 13,880,994.97

[应付票据及应付账 13,880,994.97 -13,880,994.97

望城经济开发区铜官循环经济工业基地投资开发建设有限公司公司债券年度报告（2019 年）

19

款]

负债和股东权益总

计

13,880,994.97  13,880,994.97

2018 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司资产负债表

项目

调整前 调整数（增加+/减

少-）

调整后

[应收账款]  +797,623,712.35 797,623,712.35

[应收票据及应收账

款]

797,623,712.35 -797,623,712.35

资产总计 797,623,712.35  797,623,712.35

[应付账款]  +13,736,617.97 13,736,617.97

[应付票据及应付账

款]

13,736,617.97 -13,736,617.97

负债和股东权益总

计

13,736,617.97  13,736,617.97

2.重要会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明

原因

1 总资产 799,546.82
749,420.4

8
6.69

2 总负债 418,714.25
381,041.2

7
9.89

3 净资产 380,832.56
368,379.2

1
3.38

4 归属母公司股东的净资 380,832.56 368,379.2 3.38

望城经济开发区铜官循环经济工业基地投资开发建设有限公司公司债券年度报告（2019 年）

20

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明

原因

产 1

5 资产负债率（%） 52.37 50.84 3.00